1

        平成２５年９月１５日

柳瀬川町内会会員各位

平成２５年９月度役員会議事録

                      柳瀬川町内会

                    作成 会長 竹前 栄二

開催日：平成２５年９月１４日（土） 開催時間：１９：００～２０：１０

開催場所：柳瀬川町内会館

出席者：１２名  会長・副会長・顧問・班長

議題及び確認事項・決定事項

議題

１・社会福祉協議会会員募集の件

 1-1：９月１６日以降、会員募集の会費「５００円」のお願いに訪問しますのでよろし

くお願いします

 1-2：９月２３日締切 集金後担当副会長に納金願います

２・秋季バーベキュー大会（体育祭出場しない代わりのイベント）

  １１月１６日（土曜日）防災訓練（訓練内容は後日検討）を兼ねて行う。会費とし

て大人 ５００円「町内会助成金 ２５、０００円承認」

３・納涼大会反省について       伊藤副会長

 3-1：各自ペットボトルで凍らせて持ち込んで貰ったのは良かった。

 3-2：今回からパックに詰めた煮物を提供したが評判が良かった。只 蒟蒻の味が薄か

ったとの話も有ったが、猛暑の中での大量の料理作りの為、食中毒が怖く当日

時間との競争で作ったので皆さんに納得して貰った。来年も焼きそばと同様に

続ける

 3-3：澤畑さんから「クーラーボックス」を寄付して頂きました。

４・１９日開催の茶話会について

  4-1：社会福祉協議会より依頼がありますのでなるべく多くの方に集合願います

５・城町内会との合同水害訓練について １０月６日（日曜日）を予定

 ９月１８日１９時から「柳瀬川町内会館」にて「合同会議」を行う。

実施目的

 集中豪雨や台風など風水害の発生が懸念される時期にあたり、町内間の交流を図り、防災

組織や関係機関等が連携して訓練を実施し、水防工法及び救助技術等を高め、風水害によ

る被害の防止、軽減を図ることを目的とします。

 2

合同水防訓練の内容について

5-1：水害においても、最も必要となるのが「飲料水」の確保である。

飲料水確保訓練として「宗岡浄水場」まで行って補給を受ける。（水道局了解済み）

訓練内容として、ポリタンクなどは大変なので「ペットボトル」（２リッター～４

リッター）を各自持って（１０人から２０人）車で現地まで行って補給を受ける。

飲料水確保メンバー：澤畑・藤原・黒木・荒井・伊藤

5-2：仮設エンジンポンプを稼働する。（設置ポンプだけでは排水が間に合わない時に

稼働）

     エンジンの稼働のみとする。排水はピットの中の水だけでは不足の為。

5-3：土嚢体験訓練（市より土嚢は提供して貰う）

     土嚢の作り方及び日常の物（例えば、プランター、植木鉢等）を使って土嚢替り

にする。

5-4：要援護者台帳による誘導避難訓練

     台帳の確認及び非常時に有効に使えるかの訓練（町内会会員外の要援護者にも声

を駆ける）

5-5：お互いの名前を知るために「名札」を用意する。２０枚準備 伊藤副会長に依頼

5-6：炊き出し訓練の実施（アルファー米の支給を受ける）

 合同訓練の為会員の交流にもよい

5-7：排水ポンプ場の見学（中継ポンプ場～遠隔操作にて稼働する）

９月４日見学了承。市の要望として見学時間、質問等が有れば文書（ポンプの性

能、稼働方法、緊急時稼働、メンテナス等）で提出して頂ければそれなりの準備

をしますとの事。

5-8：購入資材の検討

   水中ポンプ・寝袋・カセットボンベ・

5-9：その他、訓練追加が有れば、案を出す。

６・日帰り旅行について １１月８日（金曜日）を予定 行き先は役員に一任

７・その他

  7-1：新規購入したので古い「会議テーブル」６基を処分した。

  7-2：１０月度役員会第１土曜日に変更（連休の為）

以上